Con l'espressione *liberalità d'uso* debbono intendersi tutte quelle liberalità che il costume sociale e familiare induce a compiere, come ad esem-

ciale remunerazione'. Non c'è dubbio che da un punto di vista teorico la donazione in risposta ad un servizio reso o a un dono ricevuto, cioè la donazione remuneratoria, possa partecipare del concetto di *munus-donum*. Tuttavia, questa figura, nel diritto romano classico, presenta un suo preciso *nomen iuris*, *remuneratio*, ed una, seppur controversa, autonoma disciplina, talché crediamo che in questa sede non ci si possa limitare se non ad una rapida prospettazione delle fonti e della letteratura, salvo ritornarvi in un successivo lavoro. Dall'esame delle fonti emerge, in riferimento a quella che, secondo le moderne codificazioni, è definita donazione remuneratoria (nei testi è usata nella sua forma sostantiva o verbale, mai in quella aggettivale), un acceso dibattito in relazione alla sua natura, protattosi nella romanistica passata e presente: *donatio aut merces* sono i termini che sintetizzano le antitetiche posizioni assunte dalla giurisprudenza. Si vedano, in rapida progressione, e senza alcuna intenzione di esaustività, alcuni dei più importanti passi, attestanti la varietà di sfumature e problemi inerenti alla *remuneratio*: D. 5,3,25,11 (Ulp. 15 ad edict.): *Consuluit senatus bonae fidei possessoribus, ne in totum damno adficiantur, sed in id dumtaxat teneantur, in quo locupletiores facti sunt. quemcumque igitur sumptum fecerint ex hereditate, si quid dilapidaverunt perdidderunt, dum re sua se abuti putant, non praestabunt. nec si donaverint, locupletiores facti videbuntur, quamvis ad remunerandum sibi aliquem naturaliter obligaverunt. plane si ἀντίδωρα acceperunt, dicendum est eatenus locupletiores factos, quatenus acceperunt: velut genus quoddam hoc esset permutationis. D. 11,6,1 pr. (Ulp. 24 ad edict.): ... quia non crediderunt veteres inter talem personam locationem et conductionem esse, sed magis operam beneficium loco praeberi et id quod datur ei, ad remunerandum dari et inde honorarium appellari... D. 12,4,3,7 (Ulp. 26 ad edict.): ... quamquam constat, ut et ipse ait, eum qui dedit ea spe, quod se ab eo qui acceperit remunerari existimaret vel amittere sibi esse eam futurum, repetere non posse opinionem falsa deceptum. D. 12,6,52 (Pomp. 27 ad Q. Muc.): *Damus aut ob causam aut ob rem: ob causam praeteritam, veluti cum ideo do, quod aliquid a te consecutus sum ve2 quia aliquid a te factum est, ut, etiamsi falsa causa sit, repetitio eius pecuniae non sit: ob rem vero datur, ut aliquid sequatur, quo non sequente repetitio competit. D. 12,6,65,2 (Paul. 17 ad Plaut.): Id quoque, quod ob causam datur, puta quod negotia mea adiuta ab eo putavi, licet non sit factum, quia donari volui, quamvis falso mihi persuaserim, repeti non posse. D. 15,3,10,7 (Ulp. 29 ad edict.): ... plus dicit et si tantundem ei donavit dominus, quantum creditor solvit pro se, si quidem remunerandi animo, non videri verum, si vero alias donavit, durare verum. D. 17,1,6 pr. (Ulp. 31 ad edict.): Si remunerandi gratia honor intervenit, erit mandati actio. (Bas. 14,1,6 pr., in HEMB., II,72: Σ Ουλπ. Εἰ καὶ παρεντεθῆ ἀντίδωρον, χάρις τῆ περὶ ἐντολῆς ἀγωγῆς). D. 17,1,7 (Pap. 3 resp.): *Salarium procuratori constitutum si extra ordinem peti coeperit, considerandum erit, laborem dominus remunerare voluerit atque ideo fidem adhiberi placitis oporteat an eventum litium maioris pecuniae praemio contra bonos mores procurator redemerit. D. 17,1,10,13 (Ulp. 31 ad edict.): Si fideiussori donationis causa acceptum factum sit a creditore, puto, si fideiussorem remunerari voluit creditor, habere eum mandati actionem: multo magis, si mortis causa accepto tulisset creditor vel si eam liberationem legavit. D. 17,1,12 pr. (Ulp. 31 ad edict.): Si vero non remunerandi causa, sed principa-***

pio le mance, i regali di Natale, le strenne in occasione di festività, i doni

---

liter donando fideiussori remisit actionem, mandati eum non acturum. D. 38,2,1 pr. (Ulp. 42 ad edict.): Hoc edictum a praetore propositum est honoris, quem liberti patroni habere debent, moderandi gratia. namque ut Servius scribit, antea soliti fuerunt a libertis durissimas res exigere, scilicet ad remunerandum tam grande beneficium, quod in libertos confertur, cum ex servitute ad civitatem Romanam perducuntur. D. 39,5,19,1 (Ulp. 76 ad edict.): Labeo scribit extra causam donationum esse talium officiorum mercedes ut puta: si tibi adfuero, si satis pro te dedero, si qualibet in re opera vel gratia mea usus fueris. D. 39,5,27 (Pap. 29 quaest.): Aquilius Regulus iuvenis ad Nicostratum rhetorem ita scripsit: quoniam et cum patre meo semper fuisti et me eloquenti et diligentia tua meliorem reddisti, dono et permitto tibi habitare in illo cenaculo eoque uti'. defuncto Regulo controversiam habitationis patiebatur Nicostratus et cum de ea re mecum contulisset, dixi posse defendi non meram donationem esse, verum officium magistri quadam mercede remuneratum Regulum ideoque non videri donationem sequentis temporis irritam esse. quod si expulsus Nicostratus veniat ad iudicem, ad exemplum interdicti, quod fructuario proponitur, defendendus erit quasi loco possessoris constitutus, qui usum cenaculi accepit. P.S. 5,11,6: Ei, qui aliquem a latrunculis vel hostibus eripuit, in infinitum donare non prohibetur (si tamen donatio et non merces eximii laboris appellanda est), quia contemplationem salutis certo modo aestimari non placuit. D. 39,5,34,1 (Paul. 5 sent.): Si quis aliquem a latrunculis vel hostibus eripuit et aliquid pro eo ab ipso accipiat, haec donatio inrevocabilis est: non merces eximii laboris appellanda est, quod contemplatione salutis certo modo aestimari non placuit. D. 50,6,6,3 (Call. 1 de cogn.): Negotiatores, qui annonam urbis adiuvant, item navicularii, qui annonae urbis serviunt, immunitatem a muneribus publicis consequuntur, quamdiu in eiusmodi actu sunt. nam remuneranda pericula eorum, quin etiam exhortanda praemiis merito placuit,.. Sulla affascinante, seppur complicata problematica, sono intervenuti autorevoli studiosi: U.P. BALDUS, *In primam Digesti Veteris partem Commentaria*, Venetiis 1577, 299, ad D. 5,3,25,11; ACCURSIUS, *Glossa in Digestum Vetus*, in *Corpus Glossatorum Juris Civilis*, VII, Torino 1968, 118, ad D. 5,3,25,11; A. FABRUS, *Rationalia in secundam partem Pandectarum*, Coloniae Allobrogum 1626, 307; S. DAOYZ, *Juris civilis Summa seu Index copiosus*, I, Mediolani 1742, 84; J. CUJACIUS, *Recitationes solemnes ad Titulum XVII. Lib. L. Digest. De diversis regulis juris antiqui*, Opera, VI, Par. Fabrot. edit., Prati 1838, 2077 s., ad D. 50,17,82; F.C. SAVIGNY, *Sistema del diritto romano attuale*, IV, trad.it., Torino 1889, 103 ss.; A. DENBURG, *Diritto delle obbligazioni*, trad.it., III, Torino 1903, 18; F. GLÜCK, *Commentario alle Pandette*, trad.it., XVII, Milano 1904, 32; S. SOLAZZI, *Il lavoro libero nel mondo romano*, in *Annuario dell'Università di Macerata (1905-1906)*, I ss., ora in IDEM, *Scritti di diritto romano*, I, Napoli 1955, 141 ss.; B. WINDSHEID, *Diritto delle Pandette*, trad.it., II, Torino 1925, 129 s.; P. TIMBAL, *Les donations rémunératoires*, Toulouse 1925, 1 ss.; J. VAZNY, *Naturalis obligatio*, in *Studi Bonfante*, IV, Milano 1930, 180; A. BERNARD, *La rémunération des Professions Libérales en Droit Romain Classique*, Paris 1936, 1 ss.; A. D'ANGELO, *La donazione remuneratoria*, Milano 1942, 1 ss.; B. BIONDI, *Successione testamentaria e donazioni*, Milano 1943, 716 s.; F.M. DE ROBERTIS, *I rapporti di lavoro nel diritto romano*, Milano 1946, 1 ss.; G.E. LONGO, *Concetto e limiti dell'obbligazio-*